Ÿ. 3. QUI ACCESSERIT AD EA QUÆ CONSECRATA SUNT. Il était défendu, sous peine de la vie, à un prêtre qui avait contracté quelque une des souillures marquées ici, de manger de ce qui était consacré au Seigneur ; viande, pain, vin, ou autre chose, pendant tout le temps que durait sa souillure. Il fallait qu'il jeûnât jusqu'au soir, ou qu'il mangeât des viandes communes et non consacrées.

PERIBIT CORAM DOMINO. L'arabe : *Cet homme sera retranché de mon monde, etc.* Si, nonobstant sa souillure, il mangeait publiquement, volontairement, avec mépris et par orgueil, des choses consacrées ; et s'il en était convaincu, il était mis à

mort ; mais si le crime était secret, Dieu s'en réservait la vengeance. Les rabbins enseignent sans preuve, que, si un prêtre était convaincu d'avoir profané les choses saintes, les juges ne le condamnaient jamais à la mort, mais seulement à la peine du fouet, et qu'on réservait à Dieu de lui faire souffrir la peine de mort, dont il est menacé ici ; les autres prêtres néanmoins tiraient le coupable hors du parvis, et lui cassaient la tête à coups de bâton, sans qu'on pût les en empêcher (2).

Ÿ. 4. QUI TETIGERIT IMMUNDUM SUPER MORTUO. Il ne parle ici que de ceux qui auraient touché une chose souillée par l'attouchement d'un cadavre, et non pas d'une souillure contractée par l'attouchement immédiat d'un corps mort. Cette dernière sorte d'impureté durait sept jours (3), mais la première était seulement jusqu'au soir.

EX QUO EGREDITUR SEMEN QUASI COITUS. On infère de ce verset, que les prêtres gardaient la continence, tout le temps qu'ils servaient au tabernacle, puisque la souillure dont il est parlé ici est incompatible avec les devoirs des prêtres dans le temple.

(1) וְלֹא יחַלְלֵה אֶת שֵׁם קִדְשֵׁי אֲשֶׁר הֵם בְּקִדְשׁוֹ לִי (2) Vide Selden. de Syned. l. II. c. 1. pag. 31. — (3) Num. XIX. II.

8. Morticinum et captum a bestia non comedent, nec pollutentur in eis. Ego sum Dominus.

9. Custodiant præcepta mea, ut non subiaceant peccato, et moriantur in sanctuario, cum pollutentur illud. Ego Dominus qui sanctifico eos.

10. Omnis alienigena non comedet de sanctificatis, inquilinus sacerdotis et mercenarius non vescetur ex eis;

11. Quem autem sacerdos emerit, et qui vernaculus domus ejus fuerit, hi comedent ex eis.

12. Si filia sacerdotis cuilibet ex populo nupta fuerit, de his quæ sanctificata sunt, et de primitiis non vescetur;

13. Sin autem vidua, vel repudiata, et absque liberis reversa fuerit ad domum patris sui, sicut puella consueverat, aletur cibus patris sui. Omnis alienigena comedendi ex eis non habet potestatem.